山亭区市场监督管理局
关于印发2020年全区特殊食品安全监管工作要点和特殊食品监督检查计划的通知
[bookmark: ZhuSongJiGuanΩ1]
各市场监督管理所，区综合批发市场服务中心：
[bookmark: _GoBack]现将《2020年全区特殊食品安全监管工作要点》《2020年特殊食品区级监督检查计划》印发给你们，请遵照执行。

山亭区市场监督管理局
2020年5月29日

2020年全区特殊食品安全监管工作要点

2020年认真贯彻市场监管总局和省、市局工作部署，严格落实“四个最严”要求，坚持问题导向，突出“一老一少一病”，强化制度建设、工作规范、责任落实、风险防控，进一步提升监管能力，守住不发生重大食品安全事故底线，保障人民群众舌尖上的安全。
一、严格落实监管责任
1.落实日常监管责任。各市场监管所（含区综合批发市场服务中心，下同）按照职责做好各自辖区特殊食品生产经营单位日常监督检查工作，要按照特殊食品监督检查工作规范，规范检查流程，按照“四个最严”要求，严厉查处违法违规行为。
2.完善食品安全追溯制度。参照《婴幼儿配方乳粉生产企业食品安全追溯信息记录规范》，按照省局制定的《山东省保健食品生产企业生产记录规范》地方标准，明确生产记录信息，指导保健食品生产企业追溯体系建设。
3.强化安全风险防控。开展常态化风险排查，多渠道搜集风险信息，梳理区域性、行业性特殊食品监管风险。强化检监结合，针对抽检不合格（问题产品）生产经营单位开展有因检查，指导落实整改措施。妥善处置突发事件，及时回应社会关切。
4.坚持问题导向开展监督检查。组织开展特殊食品生产经营单位风险分级评定工作，今年完成特殊食品生产经营主体的评定（更新）。配合省局完成保健食品生产企业体系检查任务。
二、督促落实企业主体责任
5.严格过程管理。生产企业严格按照批准或备案内容组织生产，落实特殊食品生产经营的各项法律法规和标准规范，保证生产销售全程持续合规。经营单位建立完善食品安全管理各项制度，严格落实进货查验。保证产品来源合法、产品合规。
6.落实自查报告制度。特殊食品生产经营者应建立自查制度，定期对食品安全状况进行检查评价。生产经营条件发生变化，不再符合食品安全要求的，食品生产经营者应当立即采取整改措施；有发生食品安全事故潜在风险的，应当立即停止食品生产经营活动，并向属地监管部门报告。特殊食品生产企业自查报告率达到100%。
7.建立完善追溯体系。保健食品生产企业按照《山东省保健食品生产企业生产记录规范》，逐步规范追溯信息记录。经营单位严格按照法律法规要求，落实进货查验和记录制度。特殊食品生产企业应加快推进追溯体系信息化建设。
8.强化食品安全人员培训考核。生产经营企业加强对食品安全管理人员培训和考核。属地监管部门要对特殊食品生产经营企业食品安全管理人员进行监督抽查考核，特殊食品在产生产企业抽查考核覆盖率达到100%，经营企业抽查考核覆盖率达到70%。
三、开展食品安全放心工程建设攻坚行动
9.开展保健食品专项治理。以生产日期、保质期的标注方式为重点，开展保健食品标签规范管理工作，严格落实保健食品标签标注警示用语规定。继续开展保健食品“五进”专项宣传，提高公众科学认知能力。
10.开展国产婴幼儿配方乳粉质量提升行动。落实总局《特殊食品经营监督检查指南》，加强对医院周边便利店、母婴店等婴幼儿配方乳粉经营者的日常监督检查力度。
四、全面提升监管能力
11.推进监管信息化。推广使用山东省食品生产经营监督管理平台，线上录入各级监督检查数据结果，逐步实现监督检查档案信息化。

2020年特殊食品区级监督检查计划

为督促保健食品、婴幼儿配方食品和特殊医学用途食品（简称特殊食品，下同）以及食盐生产经营者落实食品安全主体责任，监督指导我区特殊食品和食盐生产经营日常监督检查工作，按照省、市局要求，根据《2020年全区特殊食品安全监管工作要点》，现制定2020年区级特殊食品监督检查计划，具体内容如下。
一、检查依据
《食品安全法》及其实施条例、《中共中央国务院发布关于深化改革加强食品安全工作的意见》《食品生产经营日常监督检查管理办法》等法律法规和相关食品安全国家标准。
二、检查重点及内容
（1） 重点单位
1.生产经营专供婴幼儿和其他特定人群营养需求等主辅食品的；
2.生产经营具有工艺复杂、使用重要原辅料、易非法添加等特点保健食品的；
3.国家或省级抽检监测发现不合格或问题产品批次较多的特殊食品及食盐生产经营者；
4.投诉举报较多或经舆情信息、媒体曝光可能造成较严重负面影响的特殊食品及食盐生产经营者；
5.部分新办理生产许可的企业；
6.销售量大的保健食品批发市场；
7.其他需要重点检查的。
（二）重点内容
1.生产经营许可资质及特殊食品生产经营专门要求落实情况；
2.原辅料及产品进货查验情况；
3.食品安全自查与报告制度建设及实施情况；
4.食品安全追溯体系建设及实施情况；
5.食品安全管理人员考核情况；
6.特殊食品生产企业质量管理体系建设及良好生产规范实施情况；
7.特殊食品生产企业执行注册备案配方、工艺、技术要求等情况；
8.保健食品产品标签、说明书及委托加工情况；
9.其他需要重点检查内容。
三、检查数量和方式
（一）检查数量
在各所（含区综合批发市场服务中心，下同）日常监督检查全覆盖的基础上，区局采取督导检查或飞行检查等方式，组织对部分规模较大特殊食品及食盐生产经营单位开展监督检查。
（二）检查方式
一是飞行检查。对抽检不合格（问题产品）生产企业等实施有针对性的检查，督促指导风险防控措施落实，提高检查效能。根据问题线索不定期开展问题企业有因检查。
二是督导检查。落实《食品安全法实施条例》要求，通过对各所负责日常监督管理的食品生产经营者实施随机监督检查，督促企业落实食品安全主体责任，指导各所落实部门监管责任。
四、工作要求
（一）严格检查程序。实施检查时，应当突出问题导向、遵守法定程序，记录检查过程并留存相关证据，如实记录现场检查情况，检查结果告知、移交等要有记录。检查计划、结果和整改落实情况由各责任单位录入山东省食品生产经营监督管理平台。
（二）狠抓问题整改。各所要落实属地监管责任，认真做好问题处理工作，严格查处违法违规行为，并及时向区局报告问题处理情况，形成工作闭环，确保发现问题与整改落实“双到位”。
（三）严格廉洁自律。检查组应严格落实中央八项规定及其实施细则精神和省委有关工作要求，严格遵守廉洁纪律、工作纪律。